Edital de Seleção de Bolsista

EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA OU TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO nº 01/2025

 O professor(a) JOSÉ FERNANDO SCHLOSSER da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM) torna público(a) o resultado da avaliação (1.a Fase) do Edital 017/2025 –

IC UNIFICADO Programas:

Título do Projeto - MERCADO BRASILEIRO DE TRATORES, COLHEDORAS E PULVERIZADORES AUTOPROPELIDOS: UMA ANÁLISE DO ÍNDICE
DE MECANIZAÇÃO

Unidade de Ensino Centro de Ciências Rurais
Departamento/Laboratório  Departamento de Engenharia Rural/Laboratório de Agrotecnologia
Registro na UFSM n° 060664
Área do CNPq (3º nível) Engenharia Agrícola

1.a Fase: Resultado da avaliação

Candidato Carta de Intenção Histórico Escolar Currículo Lattes Nota final
Alexandre Cancian 8,75 x 0,4 = 3,5 9,0 x 0,3 = 2,7 8,0 x 0,3 = 2,4 3,5 +2,7 + 2,4 = 8,6 Aprovado (1.o lugar)
Angelo Rizzatti 8,0 x 0,4 = 3,2 7,0 x 0,3 = 2,1 9,0 x 0,3 = 2,7 3,2 + 2,1 + 2,7 = 8,0 Aprovado (2.o lugar)
Bernardo Eick 9,0 x 0,4 = 3,6 9,0 x 0,3 = 2,7 5,0 x 0,3 = 1,5 3,6 + 2,7 + 1,5 = 7,8 Aprovado (3.o lugar)
Felipe Barbosa 7,0 x 0,4 = 2,8 6,0 x 0,3 = 1,8 8,0 x 0,3 = 2,4 2,8 + 1,8 + 2,4 = 7,0 Aprovado (5.o lugar)
Guilherme Teixeira 6,5 x 0,4 = 2,6 9,0 x 0,3 = 2,7 6,0 x 0,3 = 1,8 2,6 + 2,7 + 1,8 = 7,1 Aprovado (4.o lugar)
João Pedro Gallina Não inseriu, nem disponibilizou link para o Currículo Lattes

 O processo de atribuição de notas levou em conta:
a) Teor e conteúdo da carta de intenções, avaliando o interesse, as qualificações, as habilidades e os conhecimentos e experiências do candidato, na área do projeto

(40% da nota);
b) Conteúdo do Histórico escolar avaliando a média das notas do aluno e a percentagem para conclusão do Curso (30% da nota);
c) Currículo Lattes, onde se avaliou a produção científica do aluno relacionada à área do projeto, levando em conta artigos, apresentações de trabalhos, cursos e

participação em projetos (30% da nota);

Santa Maria, 16 de julho de 2025.